jejunio Sicul quadam pietatis veste exteriustdcti, in-
trinseciis verO habenles animum venenatum, per
dulces sermones miiltis in Ecclesia scaridalum intu-
lerunt. Quorum perfidiam denudare curabo, efeorurii
erforilms locis oportunis , paucis quidem sed alfa-

tim, Dei opituiante juvamine , respondebo (cf. co'h

826). Quod iilis maxime profuturum esse confldo ,
qui magna doctofuiri voiumina , quibus eis respon-
sum est, non habent, aut seeularibtls impliciti curis
'ea minime legere possunt. Nam ex his tametsi bre-
vibus resporisis potuerit et iiicautam simplieitatis
impericiam devitare et dogmala fidei christiana3 Coii- '.
traria declinare. Arguam denique cecitatem Judeo-

rum, quanolluotin Ghrislum credere; quem sciunt
sibi a prophetis proiiuntialum fuisse (ef. coi. 826);
Exlremam denique lemplieversionem. quse facta est
sub Vespasiario e't Tito, non lacebo, sed referam

dejectionem sive depopulationem rerum illarnmquiE
dicebantur Saricta sauctoruni , licet frierit umbra
non veritas; umbra tamen desighat vestigia verita-
lis et diligenlef intuenlibus signis quibusdam futura

splef exprimere. Optitaorum preterea virorum, Ro-
manorum scilicet, Galloruffi Gotthorumque et cete-
rarum getitium memorabiles actus hic inseram , et
totum hoc opus legitima ratione fcorroborare conten-

dam (cf. col. 825). Incipiens quippe ab Octaviano Au-

gusto , omnium imperatorum nomina Romanorum *

ibi seriatim denotabo tisque ad Karolum magnum
et ejus filium imperatorem Ludovicum , et tempora

quibtis floruerunt lucide designabb , sicque secun-

dum eorum katalogum rerum relaliones gestarum
ita lemporibiis assigriabo, ut, si rnodo dictum de-

curras katalogum, quid sub unoquoque imperatore

gestuni Sit, evidenter agnoscere possis. Sunt tamen

rionnulliquibus Videlilrforesuperfluum, cum secuii-

duni iempdra regum vel iniperatorum ecclesiastica3

perlractantur4historise. Sed non est contra -religio-
nem ecclesiasticam aut aucleniicam disciplinam (cf;
coh 825); Lucas nempe evangelisla, cum dominicaj

incarnalionis texeret historiam, HerodiS regis Judai^
cse gentis in ipso sui sancti Evangeliii piincipio in-
lulit mentionerii; Fuit, inquit, ih diebus Herodis re-

gis Judem sacerdos quidam nomineZacharias devite

Abia. Itemque pdst.pauca: Exiii edictum a Cmsare

Augustout describerelur univcrsus orbis^Csesaris Oc-

taviani faciens itefum menlionem, quatinus illa quse
minus erant hominibus nPta ab his quas pene aput
onlnes celebri fama ferebautur confirmarentur et

roborarenlur; qnod et multi alii religiosidiviiiarnm
tractatores histOriarum fecisse leguntur. Ulsequippe
fes gestsequaenuila regnrii ac temporum cerliludine

commendantur, non per historiam recipiuntur, sed
inter aniles fabulas deputanlur, Pprro ideo Chri-

j A stus tisqueadBextamveriiredistuIita.laleni, utnovae
i legis plenitudiriem prolixitas teniporis non .aufer-
- ret. Nairi si anle Venisset, euricta forsitan iegis no-
i \x precepta Vetuslas teriiporis abolevisset. Nunc au-
- tem ea servrire ipse iinmineiis judicii ferror exigit,
' nec sinit propinquitas vjcini examinis peiiciitaii

novsefidei perfectibirerir. PrOlnde defcebat,ut qui C.
L feiia homiiiem fecerat, 6. die perfecerat, 6. rinindi

setate eum ad plenitudiricm legis perduccret; etiam
veterascenteni suo novo adventu reficeret.

Proinde presenti prologo, qifoniamidmultiiriirjperi
proposito convenire non dubito; Italioasitutti pau-
cis compre.iendam et provintiarum ejus nuriie-
rum subtiliter nescientibus iiitimabo (cf. col; 828)
Ilalia ergo patria sive regio Romaiioruni. . . . ; .

B ..... . infra Alpes est vocitatur. Et ha3c de
Brenno sive de Gallis , quorum supra dridum me-

; ffiinimus, paucis dixisse sufficiat.Amodo veio fultiis
Dei adjutorio ; et in tres libros totum opus dividere

- et in unum corpus ecclesiaslicam historiam curabij
' redigerei
! Explicit proiogus;

INCIPIT.TERCIUSLIBER.
Secundas Bomanorum monarcus i interfectti Jii-

lio Csesare, Octavianus Augustus extitit; quo; ; ; ;

Igitur post extremum Judaicie plebis excidium CP*'
rumdem breviter arguam perfidiam Judeeruin , qui
nondum volunt in Christum credere 3°.

Explicit liber tercius:

INCIPITPROLOGUSQUARTlLIBRI:

Maximus versalur error in cordibus Judeorum '*

...-•'••"••» :.;.. ::._
Porro hsecconlra Judeos sub specie prologi dixisse

sufficiat el hic melam finitus accipiat.

Explicit prologusi

INCIPITLIBERQHARTUS.

Domicianusligitur frater Tili junior 31;;...»

Bepperit qut»que dalmalicse usiini 88

hxplicit liber quartus.

INCJPITPROLOGUSLlBRlQUINTI1NQUOCONTINETUR
GALLI.S;SITUS.

Precedenli libro (cf. col. 826) Spiritus sancti suf-
D

fragiopauca de quibusdam primiliVseEcclesise san^

ctis,-qui post nostri Salvaloris nalivitatem et ejus ad
coelosgloriosam ascensionem pressuras innumerft-
biles pro fide sustinuere catholica, peroravi; pre-
senti vero vPlumine lemptabo , si possum, de illis

qui paeis et tranquillitalis diebtis floruerunt aliquid
ctiam dkere; ab illo tempore ducens exordium quo
Romani imperatores idolis abrenuneiantes, pro qui-
bus olim persequebantur christianos, verum Deum

ccepertint colere, qui mundi fabricam constituit

uniyei'sam. Nullo enim tempore destilit Deus iii vi-

nea sua, id est in Ecclesia sua, idoneos operarios
VARI^E LECTIONES.
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conducere-jrieque illa dignos illi fruclus per pacien- A
tiam gignere; sed quanlo diiriora pro Redemp-toris
sui nomine certamiiia toleravit, tanto gloiiosiussem-
per de diabolo triumphavit. Pioinde zelalur divini

muneris eflicaciam antiqui serpentis impietas, et

contra pielalis justitiam armalur iniquitas. Ille

qttijjpe, qui dudum in eoelum positus divinitati se

coroparavil el esse Deo similis non per jusliciam
sedper potentiam concupi.it, quique jiropter suam
de ccelo projeclus est Msuperbiam , solila versucia

posl persecutionis lempora, quam suslinuilEcclesia

primitiva, tranquillitati ejus invidens , rursus per

quosdam bereticos temptavit subvertere catholicam
fidem ; etqui jjrius adversus eam sevam pcrsecutio-
ntim excilaverat tempeslalem, ille etiam postmodum
in ea hereticorum seminavit germina nequam. Sed

pielalis Dei munificeiitia conlra jjrefalam ncquiciam

quosdam suos armavil proceres , qui magno suo la-

bore el licreticoruin dolos pcssuindarent et sacrse
fnlei lineam uberiori facundia roborarenl 40. Quo-
rum profecto meritum a marlirii digiiilhte non

degenerat. Nam idem laborpro fide certaulikus eos
inartirKjus equiparat. Et quia nichil est veritate va-

lidius ila omnem pravilatem fides catholica prefato-
rum labpre virorum contrivit, sicut dudum anti-

quorum philosophoriim ambiguas opiniories sancto-
rum patiiarcharum alque prophctarum auctorilatc

quassavil. Et quemadniodum ille felix angeloruin

exercitus, qui post diaboli lapsuni in ccelis reraansit,
Deo secundum sibi datuin ordinem dignitatuni famu- p
latur et servit et ad nutum ejus arigelorum multilti-

dinem archangeloruni obedienlia regit, ila et nunc

Ecclesia secuiidum sibi datoS gradus ordinis et dis-

ciplinseipsi Deo pro liuiiiana possibilitate fideliter in

terra ministrat. Verum quos illa non colligit, hos

profecto diaboliis ad inleiitum secum rapii. Et hec

presenti prologo de sancta dixisse sufficiat Ecclesia.
Amodo vero inseram operi inchoato qusedam ca-

pitula de gestis Francorum locis oportunis (cf. cbl.

827).Nonenimfas estpreterirepenilus taniaj gentis
virlulem, quseGallorum genlemasperam, audacem,
bellicosam etcunctisregnisterribilem ipsisqueetiam
Romanis imperio terrarum florenlibus formidabi-

lem, suisarmis subigereet suo sensu sibi potuit re-
tinere. Prius taffien ipsius Callisesitum, quam nunc n

prefala gens Francorum incolit, breviter compre-
hendam atque depingam. Igitur universa Gallia, non
lam arapla quam inclila , tribus provineiis termina-

baturantiquitus. Quarum una Belgica, alia Aquita-
nia, aliavero Lugdunensis nominabatur. PorroBel-

gica jirovincia habel ab orieute limitem fniminis
Rheni et Germaniam, ab euro vero habet alpes
Apennirias et-a merldie provinciam Narbonensem et
ab occasujjrovinciamLugdunensein et a circio ocea-
numBrilannicum. Crbes ejtis inclitse et famosse:
ColonriiaAgrippinensis, Tungris, Treveri3 , Mettis

A quaeet Medioraatricum; Remis, Laudunis \ ei.pagus

Hclveciorum, quem nuncAlemanni incolunt. Fiuunl;;

per eandem jjrovineiam Scaldus , Matrona, Mosa et

Ausona. quse ultimos fiemorum lines prelerfluit.
Silva eciam habetur in ea qusedicitur Ardeima, quse
a ripis Reni fluminis usque in Treverorum fines ex-

tenditiir. Aijuitaiiia vero a Varunna flumine ad Pi-
reneos montes extendilurj et obliquo Ligeris cursu,

qui eam ex parte terminat, pene in orbem cingitur.
Coiilinenlur in ea urbes egregite : Narbona, Arver-
iius quie Clarus-Mons dicitur, Bituris, Cadurs, Tho-

losa, Rulhenus, Lemovis , Petragorica, Pictayis,

Burdegala,.Sanctona et Engolisma. Meat per Aqui-
laniam Dordonia, quse iii Var.unnam immergitur.
Silva habetur in ea Letenna ", Biturigibus et Afver-

uis confinis. Lugduneiisis autem proyincia oriliir a

monle Jurano, qui est inter Sequarios et Helvecios,
et a lacu Lemanno et flumine Rodano, etextenditur
aJ oceanum Britannicum, dilataturque ad Ligeris

alveum, qui eam ab Aquilania separat et diviclit;

Urbes iu ea multse e.t opulentse : Lugdunum, Cabil-

lonis, Edua quaeet Augustudunus; SeripiiiSj Autis-

siodorus, Niveduiius quse-et Nevemis, Meldis;"Tre-

cas, ParisiuSj Garnotum, Geniiabus qiise et Aurelia-

nis, BothomagiiSj Ebroas^ Oximus id esl Sagensis,

Cinomarinis, Luxovium., Nannctis, Andus quse et

AndegaviSjAbrincaliiia, Rcdonis, Venetus. Quarmn

Augustudunus et Senonis majoris aucloritatis anti-

quitus fuere. Nain Augustuduuus aniicitiam Ro-

Q manipopuli amplectendo, nobilis evasit; Senonen-

ses vero Romam quondam obsidione eiiixerunl.

FltiuiU per Lugdunensem jjroviriciam Bodanus ct

Araris qui et Sagonna vocalur, el. Sequana qui
oceano Britaiinico imniergilur. Silvse ih ea Perllcus

elLangularia. Has trcs Galliseprovincias dum Franci

occupassent, illam regionem qua; septenlrionem yer-
sus inter Mosamet Rheuum ponigitur Austriam, il-

lam autem quse a Mosa usque ad Ligerim prolendi-
lur Neuslriam vocitaverunt. Qusedam tainen pars
Gallise quam Burgundiones inlra Lugdunensem oc-

cupavere prPvinciam nunc Burgundia yOcalui'. Aqui-
tania vero nomen adhuc avitum retinet; Dicta Aqui-
tania quod prre cseteris Gallie jjrovinciis fontibus et

lorrenlibus scaturiat. Et haec modo tantum de sitii

D Gallioscompendioso sermone dixisse suiieiaf.. Be-

stat taffien ut et Narbonensem provinciam, quse pars
Galliarum est, describamus. Narbonensis provineia
habetab ofiente Alpes Gothicas etab occidente His-

paniam et a circio Aquitaniam et ab aquilone Bel-

gicaffi Galliam ct a septentrione Lugduriensem pro-
Vinciam et a meridie insulas Baleares, a Ironte vero

qua Rodanus defiuit iri mare insulas Cicladas. His

ita decufsis, ad historicam revertar amenitatem.

Explicil prologus.
INCIPITLIBERQUINTUS.

Constantinus igilur Magnus, Conslanlii raodcia«

VARIiE LECTIONES.
39deesl 3. *°laborarent 3. « V. Rollend. p. 91
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tissimi et egregii.priiicipis filius,in Britannia-.". . -..A 1

... . .:.'...; .'.'.; ..'..:,...;.:. .'".'. • • • •--'• •

primus ex GTecprum gente Romano potitus est im- i

perio *3."'. - ./-._: •, ;. > > .....; <

•".... Explicil tiber qidnius'. ,- i

INClflT-PROLOGUSXIBRI.SEXTI. ..' ]
Ecce tt-dum Iminenstini jielagus liistoriarum cu- .

pio perstringei-e et riumerpsam librorum copiani i

urio .volumiiiecoartarej videor quibusdam modum •:

prOposilK brevitatis excessisse. Sed audiant queso .;

qtios brevis deleclat oralio, Bfeyilatem in pratione .

custodiendain «sse, confi.teor,si causa permiftat, quia i

qrioruridani' sehsiis hPminum inagis honefat oratio t

prolixa qriam doceat. Segetem etiam nimia sternit

ubeftas, et ad matufilatem non pervenit 11'imiafe-

cunditas; preyaricatio lamen dicehda est transire di- B

cenda,'el non ffiinus servat modum perfectse oratio- ;

nis, qui striclius quaffi debet reiri-quam qui effusius

dicit; cirm alter 'materiam -excessisse, alter dicitur

non implesse. Peccat igitur. uterque, sed alter viri-

biis; alter jieccat imbeciililate. Rorro nunc etiam

jlii Mqui huuc codicem ideo forsitan superbo despi-
cient voaiiinio, eo quod eurii non novis coinmentis

sed quoruiidairi illiistvium virorum coacervaverim

scripiis, respoiideo, quon.am alierius adjumenlo Di-

vinitas sola nOn indiget,iiec dici aliquid.ab aliquo

pofest quod jahf non sit'.Hdictuin, aut aliqua jacet ,
abstrusa iri cordibiis nostiis scierilia, quam 11011il-

liistraverit usus: precedeiitiuni virofum. Totum ta-

men averidicisauctoribussuriiplum veraciteraflirmo.
, .. C i

Verum multa qua3secuntur ab Anastasii Romani.bi- y'

biiotiiecarii libro decerpsi, queni teroppre Karoli Ma-

gni de Greco iranstulit in Lalinuiji. Res enim gestse
sub aliis-imperatoribus usque ad Mauricium lucide

Lalinis contiriebantur in libris; affiodo vero dicti

impefatpris tempofibus reruffi gcstaruffi sefies nulla

frilla mauebat auctoritate, sed historibgraphus quis-

que vuigi tantura opiuioneni suo jionebatin co-uice;

qupd ex lectiOnibus qusein exaltatione saiictaj cru- i

cis: per.uiiiversas. fere legunlur ecclesias animsd-

Verti potestr tjuas falsitate refertas quibuscumque

sapientibus lucide liquet. Prsefalus aulem Anastasius

suis ;iempbfibiis ea quse in Greca continebantur hi-

sloria ab -OctayianpAugusto usque ad Michaelem, c

qtii NicepborP sxiccessil,fationabili prosecutus ora- _ t

tipne, Latino translulit eloquio; iri quo opere nobis a
riiulta qusehacteriiis riesciebaiiius aperuit, ibique de

Muhariiet jjseudppfopheta pauca quidem locutus est,
sed quiljjis leirippiibus fuefii lucide designavit. "1-i- p
bef tameii illepef multos -latuit annos, sed nuper
meis Deo yolente yenit iu manibus. Cujus auctoritas

lion esiffivola velinepta, sedautentiea, probabilis g
et robusfa. P-roiride codicem istum tibi riierito, 0 n

Adela riobilis comitissa, dicavi, quam non mediocri-' g

A terlitteris cruditam esse lion ambigo, ad delinicn-

dum animum tuum et ad acuendam 4' fidein pecto-
ris tui, sperans quod nomlnis tui mojiiiiientriffi hac

etiam possit oecasione non fnediocriler insigiiiri, ita

ut iion valeat ultra aliqua vetustale corrumpi, quse

posteroruhi memorisesoiel inimicari. Ecce habes co-

ram le propugnaldres. lidei calboiicse, habes rectores
civitatis Dci per divisas Ecclesias Christi pojiuiopre

'
sidentes. Cui civitati rcgali presidel poteniia, Deus

Dei F.iliusbomo vc.rus,ct',8Deus;:imiipo'tens,qui sua.

sapienlia tbiam ipsius ciyitatis stiucturarri regil,
cxaitat alque defendit. Qui tciniiiibus 'sanctpriim

colisociet in secula seculbrum. Ameni .

. . Explicit prologus libri scxii.'

n
'

INCIPITLlBERSEXTUS";

Mariritius igilur genere GappadGCus RojrianniJi

iriiperium assecutus est anno dominieseincarriatio-

ms i>75 »9: ; . . .-.;.. > ".;. . '. '. ';-. 'i^ l .".'.',.

[ANAST.]Justiuianus "° itaque patri suo sricee-

dens ih regno anno incarnationis divinse 678 eiiin-

peravit annis 10. ...... . ... . . . . . . V . . . .

Defuncto Vero EbroiiiOjPipinus, filius Ahsegiseli,
dominari sub regibus coepit in Austria. Pprro isle

Ansegiselus Anchises de nomine Aiiciiissequondarn

Trpjani principis est dictus*. [P. D. vi; 22]'iCrijus
memoratus filius Pipinus ex tixofe Plectfude duop
filios habuit, Drpgumet GrisriiPldurii "s; sedex cori-'

C cubiua"S3
genuit Karplum Tudiietiiu. ... . /. .